
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 Ano II | Edição 256



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 5
Aviso de Licitação	 5
Homologação / Adjudicação	 6
Extrato	 6

Saae Ambiental	 11
Licitações e Contratos	 11
Aditivos / Aditamentos / Supressões	 11
Atas de Sessões	 11



Sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 256

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº3615
De 03 de dezembro de 2021.

“Substitui membro do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e de Controle 
Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – Conselho do FUNDEB, e dá 
outras providências”.

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º Lei Municipal nº 
3.223, de 24 de março de 2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 3479, de 26 de março de 
2021;

CONSIDERANDO o quanto processado nos autos do 
expediente administrativo nº 6638, de 26 de novembro de 
2021,

D E C R E T A :

Art. 1º Os Representantes dos Professores de Educação 
Básica Pública nomeados por ocasião da publicação do 
Decreto nº 3479, de 26 de março de 2021, ficam substituídos 
pelos seguintes membros, a saber:

Titular:	 Alessandro Pierre de Souza – CPF 
786.506.156-00

Suplente:	 Érika Priscila Camargo Lourenço de Moraes – 
CPF 283.112.018-70

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
03 de dezembro de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

-Prefeito Municipal-

DECRETO Nº3616
De 03 de dezembro de 2021.

“Substitui membros do Conselho Municipal 
de Educação, criado pela Lei Municipal nº 
2.190, de 12 de março de 1996, para o 
período de 2021 a 2024, nomeados por 
ocasião da publicação do Decreto nº 
3561, de 2021, e dá outras providências”.

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 2190, de 
12 de março de 1996,

CONSIDERANDO o inteiro teor do ofício nº 221/2021- 
SME, de 19 de outubro de 2021, e ofício nº 263/2021 – SME, 
de 26 de novembro de 2021, que indicam representantes 
para substitui membros do Conselho Municipal de Educação, 
composto quando da publicação do Decreto nº 3561, de 03 de 
setembro de 2021;

D E C R E T A :

Art. 1º Os Representantes da Câmara Municipal nomeados 
por ocasião da publicação do Decreto nº 3561, de 03 de 
setembro de 2021, ficam substituídos pelos seguintes 
membros, a saber:

Titular:	 Soraya Sant’ana de Castro Selem – CPF 
307.537.968-99

Suplente:	 Fábio Magioli Cadan – CPF 801.343.788-87

Art. 2º Os Representantes dos Professores Ensino 
Pré-escola e/ou Fundamental nomeados por ocasião da 
publicação do Decreto nº 3561, de 03 de setembro de 2021, 
ficam substituídos pelos seguintes membros, a saber:

Titular:	 Fransuelen dos Santos Carvalho Souza - CPF 
084.042.636-42

Suplente:	 Rita de Cássia Gatolini Moraes – CPF 
120.617.718-74

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
03 de dezembro de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

-Prefeito Municipal-

Portarias

PORTARIA Nº 12.705
De 29 de novembro de 2021

“Dispõe sobre férias de Chefe do Gabinete 
do Prefeito e dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal em 
Exercício da Estância de Águas de Lindóia, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso VI, do art. 76, da Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 
(Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1 ° - CONCEDER ao senhor JOSE CARLOS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO JUNIOR, RG n° 29.030.229-8 e CPF/MF n° 
252.521.468-45, CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 15 
(quinze) dias de suas férias restantes referentes ao período 
2019/2020 e 05 (cinco) dias de suas férias regulamentares 
referentes ao período 2020/2021, a partir desta data.

ART. 2 ° - DESIGNAR a srta. LAIS DINANNI DE GODOI, 
RG nº 48.871.496-5 e CPF/MF nº 365.533.408-70, CHEFE DO 



Sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 256

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E DE GESTÃO DA CHEFIA DE 
GABINETE DO PREFEITO desta Prefeitura Municipal, para 
substituir o servidor supra, enquanto durar o impedimento do 
mesmo.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
29 de novembro de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.706
De 29 de novembro de 2021

“Dispõe sobre férias de Secretário 
Municipal e dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1º - CONCEDER ao senhor JOSE MAURO CORREA 
ALVARENGA, RG n° 30.152.935-8 e CPF/MF n° 329.170.618-
80, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE, 10 (dez) dias de suas férias restantes referentes 
ao período 2019/2020, a partir desta data.	  ART. 2º 
- DESIGNAR o senhor CARLOS TAKESHI OKIDO, RG nº 
29.121.166-5 e CPF/MF nº 264.899.468-82, ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO desta Prefeitura Municipal, para substituir o 
Secretário Municipal supra, enquanto durar o impedimento do 
mesmo.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
29 de novembro de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.707
De 1º de dezembro de 2021

“Dispõe sobre férias de Secretário 
Municipal e dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1 ° - CONCEDER ao senhor DIDEROT CAMARGO 
NETTO, RG n° 32.990.425-5 e CPF/MF n° 220.560.058-32, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 10 (dez) 
dias de suas férias regulamentares referentes ao período 
2020/2021, a partir desta data.

ART. 2 ° - DESIGNAR o senhor JOSE RAFAEL GODOI DE 
SOUZA, RG nº 44.831.684-5 e CPF/MF nº 394.773.468-96, 

CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS desta 
Prefeitura Municipal, para substituir o Secretário Municipal 
supra, enquanto durar o impedimento do mesmo.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, em 
1° de dezembro de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.708
De 01 de dezembro de 2021

“Constitui Comissão de Eventos 
Municipais para o Exercício de 2.022”.

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, do 
Art. 76, da Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica 
Municipal), e ainda,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear Comissão de Eventos Municipais para o 
exercício de 2.022, composta pelos respectivos membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE 
E MOBILIDADE URBANA:

•	 Roberto Luiz Smecellato

•	 Maurício Tiengo

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA:

•	 Fabiano Faraco de Almeida

•	 Lincoln Bonamichi Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÂO:

•	 Diderot Camargo Netto

•	 Rodrigo Felipe Quirino

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

•	 Mirian Maria Rielli

•	 Gabriela Ribeiro Goes Teixeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS:

•	 José Ribeiro da Rosa Sobrinho

•	 Antônio Marcos de Ávila

•	 Cheferson Lindo de Moraes

•	 José Raimundo Rodriges

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUA E ESGOTO 
DE ÁGUAS DE LINDÓIA:

•	 Leiliane de Paula

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO 
E JUVENTUDE:

•	 Cristiano de Almeida Bueno



Sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 256

•	 Natasha Dias de Godoi

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

•	 Ediléia Simoneti Diani

•	 Edson Akihiro Shibuta

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE:

•	 José Mauro Corrêa Alvarenga

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL:

•	 Maristela Estevan Dos Santos

•	 Luciane Pereira Urbano Stacheti

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS:

•	 Juliano Aparecido Cardoso Pinto

•	 Alexandre Carney Corsi

Art. 2º - A Comissão ora nomeada, fica incumbida de 
debater assuntos referentes ao Calendário de Eventos no 
Município de Águas de Lindóia para o exercício de 2.022.

Art. 3° - A Comissão ora nomeada não será remunerada, 
mas os seus serviços terão carácter de relevância em prol do 
Serviço Público do Município.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, tendo como prazo de vigência de 12 (doze) meses, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 01 
de dezembro de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

-Prefeito Municipal-

PORTARIA Nº 12.709,
de 02 de dezembro de 2021.

“Determina a instauração de Procedimento 
Administrativo Disciplinar – PAD, para a 
regular apuração dos fatos narrados nos 
autos do Processo Administrativo n.º. 
4266/2021. ”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso VI, do art. 76 da Lei Ordinária Municipal 
nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

CONSIDERANDO o dever/poder de zelar pelo interesse 
público primário;

CONSIDERANDO que, através do poder disciplinar a 
administração, tem o dever de controlar o desempenho das 
funções e a conduta dos servidores, responsabilizando-os 
pelas faltas porventura cometidas;

CONSIDERANDO, por fim, os fatos narrados no Processo 
Administrativo n° 4266/2021 no qual, tanto o relatório final da 
Comissão Permanente de Sindicância (fls. 20/21) quanto o 
parecer jurídico (fls.23/24) foram favoráveis a instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar – PAD;

RESOLVE:

Artigo 1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar 
- PAD, com o fito de apurar possíveis irregularidades 
referentes aos fatos narrados no processo administrativo n.º. 
4266/2021, bem como proceder ao exame de outros fatos, 
ações e omissões que porventura venham a ser identificados 
no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o 
citado processo, de acordo com o disposto no artigo 143 da 
Lei n° 8,112/90, aplicado à hipótese por força da analogia.

Artigo 2º - Os trabalhos serão conduzidos pela Comissão 
Permanente de Procedimento Administrativo Disciplinar 
instituída pela Portaria n° 12.646, de 02 de setembro de 2021.

Artigo 3º - Aos membros da Comissão Processante são 
atribuídos poderes para executar o quanto necessário visando 
à consecução dos objetivos inerentes à apuração dos fatos 
noticiados, dentro da respectiva jornada de trabalho.

Artigo 4º - A comissão deverá apresentar relatório final 
com resultados dos fatos apurados em regular procedimento, 
garantindo amplo direito de defesa nos termos da Constituição 
Federal, no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, mediante justificativa.

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 02 
de dezembro de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

-Prefeito Municipal-

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações o(s) seguinte(s) processo(s):

CONVITE Nº 003/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA VISANDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 
PARA MODERNIZAÇÃO E MELHORIAS DA ILUMINAÇÃO 
DO BALNEARIO MUNICIPAL, CONFORME ANEXO I DO 
EDITAL. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 
– Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 14h e 30min do dia 
20/12/2021, e reunião de Licitação às 14h e 40min. Período de 
Disponibilização do Edital: 09/12/2021 à 17/12/2021

PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2021 (MODO DE 
DISPUTA ABERTA) - Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a execução de serviços contínuos de 
fornecimento de alimentação para adultos, para atendimento 
a Secretaria Municipal de Saúde junto ao CAPS – Centro 
de Atenção Psicossocial “Dr. Firmino Cavenaghi”, incluindo 
pré-preparo, preparo e distribuição, com o fornecimento de 
todos os gêneros alimentícios e demais insumos necessários, 



Sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 6JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 256

logística, supervisão, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos e utensílios utilizados e limpeza e conservação 
das áreas abrangidas, conforme especificações contidas no 
Anexo I do Edital, nos termos do ANEXO I do Edital. Envio 
das Propostas iniciais e documentos de habilitação a partir 
de: 08/12/2021 às 09h30; Abertura de Propostas iniciais: 
22/12/2021 às 09h30; Início do Pregão (fase competitiva): 
22/12/2021 às 10h00; ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bnc.
org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 08/12/2021 à 
21/12/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.
sp.gov.br

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas 
de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos – Jose Rafael Godoi de Souza – 
Secretário Municipal de Administração.

Homologação / Adjudicação

PROCESSO N.º 126/2021
EDITAL N.º 091/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 041/2021
Objeto: Aquisição de medicamentos éticos e genéricos 

com menor preço através do maior percentual de desconto 
sobre a tabela CMED para atender pacientes de acordo com 
a prescrição médica, com entregas parceladas durante o 
exercício de 2022, conforme anexo I do Edital.

Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos 
poderes que me foram conferidos, analisando os autos do 
presente processo licitatório; HOMOLOGO	 - A presente 
licitação para a empresa: KENAN MEDICAMENTOS LTDA, 
pelo valor total de R$ 542.000,00 (Quinhentos e quarenta e 
dois mil reais)

Águas de Lindóia, 01 de dezembro de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal

Extrato

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS 
DE LINDOIA

EXTRATO DE CONTRATOS E/OU ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇOS

PROCESSO N.º 114/2021

EDITAL N.º 084/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LICENCIAMENTO E OU LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE 
COMPUTADOR – SOFTWARES, POR PRAZO DETERMINADO 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SETOR 
DE CONTROLE INTERNO, COM ATUALIZAÇÃO MENSAL, 
QUE GARANTA AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E 
EVOLUTIVAS, INCLUINDO, CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO 
E TREINAMENTO DE PESSOAL PARA DIVERSAS ÁREAS 
INTEGRADAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS 
DE LINDÓIA/SP, CONFORME ANEXO I DO EDITAL.

CONTRATADA: RKM SISTEMAS LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL 
REAIS)

CONTRATADA: CONFIATTA SISTEMAS E TECNOLOGIA 
LTDA

VALOR TOTAL DE R$ 34.200,00 (TRINTA E QUATRO MIL 
E DUZENTOS REAIS).

DATA DA ASSINATURA: 29/11/2021

VIGENCIA: 12 MESES

PROCESSO N.º 116/2021

EDITAL N.º 086/2021

CARTA CONVITE N.º 002/2021

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA VISANDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 
PARA EXECUÇÃO DE ADEQUAÇÃO DE ESCADAS E 
TELHAMENTO DO PAÇO MUNICIPAL

CONTRATADA: A.M. FERREIRA – ENGENHARIA E 
CONSTRUTORA LTDA

VALOR (R$): R$ 30.071,47 (TRINTA MIL SETENTA E UM 
REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021

VIGENCIA: 03 MESES

PROCESSO Nº 111/2021

EDITAL Nº. 082/2021

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 002/2021

ASSUNTO: ALIENAÇÃO DE IMÓVEL PÚBLICO MUNICIPAL 
PARA PRODUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS POR 
MEIO DE INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA, NAS CONDIÇÕES 
PREVISTAS PELO PROGRAMA NOSSA CASA DENTRO 
DA MODALIDADE “MUNICÍPIOS”, CONFORME DISPOSTO 
NO DECRETO ESTADUAL 64.419/2019 E RESOLUÇÕES 
PERTINENTES E DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO ANEXO IV DO EDITAL

CONTRATADA: BERNARDI EMPREENDIMENTOS E 
SOLUÇÕES LTDA



Sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 7JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 256

DATA DA ASSINATURA: 19/11/2021

VIGENCIA: 34 MESES

PROCESSO N.º 122/2021

INEXIGIBILIDADE N.º 005/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO 
CANTOR E COMPOSITOR “MAZINHO QUEVEDO” NO DIA 
14 DE NOVEMBRO DE 2.021, PARA A COMEMORAÇÃO 
DO 83º ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ÁGUAS DE LINDOIA

CONTRATADA: OSMAR LUCIANETI QUEVEDO

VALOR (R$): R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021

PROCESSO Nº 123/2021

INEXIBILIDADE Nº. 006/2021

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 
“SHOW DO CANTOR LÉO MAIA”, NO DIA 16 DE 
NOVEMBRO DE 2021, DURANTE A COMEMORAÇÃO DO 
83º ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ÁGUAS DE LINDOIA.

CONTRATADA: BRANCO EVENTOS EIRELI

VALOR (R$): R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021

PROCESSO N° 124/2021

DISPENSA N° 028/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E DEMAIS PARA O 
“ANIVERSARIO DA CIDADE” DE 14 A 16 DE NOVEMBRO 
DE 2.021

CONTRATADA: RONALDO PIZI GONÇALVES

VALOR (R$): 12.500,00 (DOZE MIL E QUINHENTOS 
REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021

VIGENCIA: 90 DIAS

PROCESSO N° 125/2021

DISPENSA N° 029/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ORIENTADORES DE PÚBLICO PARA O “ANIVERSARIO 
DA CIDADE” DE 13 A 16 DE NOVEMBRO DE 2.021

CONTRATADA: EDUARDO PERINI JUNIOR

VALOR (R$): 11.900,00 (ONZE MIL E NOVECENTOS 

REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021

VIGENCIA: 90 DIAS

PROCESSO N° 130/2021

DISPENSA N° 030/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA O “ANIVERSARIO 
DA CIDADE” DE 14 A 16 DE NOVEMBRO DE 2.021, COM 
BASE NO INC. II DO ART. 75 DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES 
N° 14.133/2021 – DECRETO MUNICIPAL N° 3594/2021

CONTRATADA: A.J. NOGUEIRA EVENTOS

VALOR (R$): 5.475,00 (CINCO MIL QUATROCENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS)

CONTRATADA: AMOM PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

VALOR (R$): 11.000,00 (ONZE MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021

VIGENCIA: 90 DIAS

PROCESSO N.º 131/2021

DISPENSA N.º 031/2021

OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA RUA 
GRÉCIA N° 119, BAIRRO CENTRO, ÁGUAS DE LINDOIA/
SP, VISANDO ABRIGAR A SEDE DO CONSELHO TUTELAR 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ÁGUAS DE LINDOIA

CONTRATADO: PAULO APARECIDO RIELLI

CONTRATADA: CELIA LUCIA RAULI VIEIRA RIELLI

VALOR (R$): 21.600,00 (VINTE E UM MIL E SEISCENTOS 
REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

PROCESSO N° 136/2021

DISPENSA N° 032/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
VISANDO A EXECUÇÃO DA ETAPA DE LEVANTAMENTO 
POPULACIONAL DAS CAPIVARAS PARA O TRABALHO 
DE MANEJO REPRODUTIVO NA ÁREA CENTRAL DO 
MUNICÍPIO, OBJETIVANDO A REDUÇÃO DO RISCO DE 
TRANSMISSÃO DA FEBRE MACULOSA BRASILEIRA

CONTRATADA: AZ NUNES & CIA LTDA

VALOR (R$): 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)

DATA DA ASSINATURA: 23/11/2021

VIGENCIA: 6 MESES



Sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 8JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 256

PROCESSO N.º 141/2021

DISPENSA N.º 033/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT GESTANTE PARA 
GRÁVIDAS ATENDIDAS PELOS PROGRAMAS SOCIAIS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

VALOR (R$): 7.825,80 (SETE MIL OITOCENTOS E VINTE 
E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS)

CONTRATADA: F A GOMES

DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021

VIGENCIA: 31/12/2020

PROCESSO N.º 117/2021

EDITAL N.º 087/2021

PREGÃO ELETRONICO N.º 036/2021

EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS 
OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR, IMPRESSORA 
E DEMAIS ITENS DE INFORMÁTICA PARA USO DE 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, OS TERMOS 
DO ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE 
EDITAL.

CONTRATADA: IMPERIO DO PAPEL COMÉRCIO DE 
PAPÉIS LTDA,

VALOR TOTAL DE R$ 9.379,00 (NOVE MIL TREZENTOS 
E SETENTA E NOVE REAIS);

CONTRATADA: CAROLINE DISQUE DA SILVA 
435229436810

VALOR TOTAL DE R$ 34.970,00 (TRINTA E QUATRO MIL 
NOVECENTOS E SETENTA REAIS);

CONTRATADA: DANIEL DIAS CARVALHO MEI,

VALOR TOTAL DE R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS 
REAIS).

DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021

VIGENCIA: 31/12/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04511/2021

CHAMAMENTO N° 002/2021

OBJETO: PREMIAÇÃO DE ARTISTAS E PROFISSIONAIS 
DA ARTE E CULTURA PARA PRODUÇÃO DE PROJETOS, 
APRESENTAÇÕES CULTURAIS E FORMAÇÕES CULTURAIS 
COM BASE AO INCISO III DO ART. 2º DA LEI 14.017/2020 
(LEI ALDIR BLANC), CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL.

MÓDULO 1

NOME/ RAZÃO SOCIAL: ALAIR CORREA DA SILVA 
ROMULO

CNPJ/CPF: 106.124.838-00

MÓDULO: 1

VALOR: 1.500,00

DATA DO EMPENHO:05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: ELIANA APARECIDA GARCIA 
DE MOURA

CNPJ/CPF: 149.914.968-96

MÓDULO: 1

VALOR: 1.500,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: DORACI BONIFÁCIO DA SILVA

CNPJ/CPF: 341.096.108-93

MÓDULO: 1

VALOR: 1.500,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: DULANY CORREA DA SILVA

CNPJ/CPF: 102.314.788-28

MÓDULO: 1

VALOR: 1.500,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: NADIR CONCEIÇÃO 
AGOSTINHO

CNPJ/CPF: 102.705.478-19

MÓDULO: 1

VALOR: 1.500,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: IZABEL BENEDITA DE SOUZA 
LOBO

CNPJ/CPF: 424.693.688-04

MÓDULO: 1

VALOR: 1.500,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: MARIA DA GLORIA ALVES DE 
TOLEDO

CNPJ/CPF: 024.449.598-09

MÓDULO: 1

VALOR: 1.500,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: MIRIAM DUTRA RODRIGUES 
AFONSO

CNPJ/CPF: 298.646.728-86

MÓDULO: 1

VALOR: 1.500,00



Sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 9JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 256

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

MÓDULO 2

NOME/ RAZÃO SOCIAL: VITORIA ZAMBOIM

CNPJ/CPF: 527.771.048-59

MÓDULO: 2

VALOR: 6.000,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: NOELE RAINERI DE TOMA

CNPJ/CPF: 437.207.408-54

MÓDULO: 2

VALOR: 6.000,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: RISLENE APARECIDA DE LIMA 
08075955609

CNPJ/CPF: 39.850.989/0001-68

MÓDULO: 2

VALOR: 6.000,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: MARCIO RAMPAZZO PIRANI

CNPJ/CPF: 137.388.148-84

MÓDULO: 2

VALOR: 6.000,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: RONALDO PIZI GONÇALVES 
30646846809

CNPJ/CPF: 17.306.377/0001-76

MÓDULO: 2

VALOR: 6.000,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: ALEXANDRE DE MORAES 
41484911822

CNPJ/CPF: 28.266.452/0001-39

MÓDULO: 2

VALOR: 3.230,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: RODRIGO MENDES 
30969283806

CNPJ/CPF: 18.097.718/0001-03

MÓDULO: 2

VALOR: 4.324,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: LUIS ORLANDO SAIA

CNPJ/CPF: 076.841.118-17

MÓDULO: 2

VALOR: 5.860,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: GILBERTO PINHEIRO 
RODRIGUES

CNPJ/CPF: 061.871.508-80

MÓDULO: 2

VALOR: 4.000,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: VITOR FORMAGIO DE SOUZA

CNPJ/CPF: 442.127.778-94

MÓDULO: 2

VALOR: 5.550,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: DIEGO ANTUNES CARDOSO

CNPJ/CPF: 307.883.878-12

MÓDULO: 2

VALOR: 4.730,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: JULIANA DOS REIS 
CAVALCANTE

CNPJ/CPF: 367.219.328-30

MÓDULO: 2

VALOR: 5.400,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: CRISTIANO FERREIRA DA 
SILVA

CNPJ/CPF: 294.847.178-88

MÓDULO: 2

VALOR: 5.150,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: RICARDO GODOY LISKE

CNPJ/CPF: 273.291.668-47

MÓDULO: 2

VALOR: 5.950,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: MARCELO PEREIRA DE SOUZA 
E SILVA

CNPJ/CPF: 423.911.888-38

MÓDULO: 2

VALOR: 5.260,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: JADSON BRAULIO SILVA DA 



Sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 10JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 256

COSTA

CNPJ/CPF: 267.776.368-03

MÓDULO: 2

VALOR: 5.910,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: RODRIGO CALHELHA

CNPJ/CPF: 141.446.748-60

MÓDULO: 2

VALOR: 5.250,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: JOSE DANGOT GOULART

CNPJ/CPF: 252.142.658-08

MÓDULO: 2

VALOR: 6.000,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: EDUARDO PERINI JUNIOR

CNPJ/CPF: 21.542.574/0001-61

MÓDULO: 2

VALOR: 5.960,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

MÓDULO 3

NOME/ RAZÃO SOCIAL: MARIA LUIZA DE ALMEIDA

CNPJ/CPF: 409.326.678-64

MÓDULO: 3

VALOR: 1.000,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

NOME/ RAZÃO SOCIAL: MARIA ANGELA TORTELI 
MAGANHA

CNPJ/CPF: 085.640.648-12

MÓDULO: 3

VALOR: 1.000,00

DATA DO EMPENHO: 05/11/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS 
DE LINDOIA

EXTRATO DE ADITAMENTOS

PROCESSO N.º 177/2019

EDITAL N.º 133/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 109/2019

OBJETO: ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÍNUOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, INCLUINDO PRÉ-PREPARO, PREPARO E 

DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA, COM O FORNECIMENTO DE 
TODOS OS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DEMAIS INSUMOS 
NECESSÁRIOS, LOGÍSTICA, SUPERVISÃO, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS E 
UTENSÍLIOS UTILIZADOS E LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
DAS ÁREAS ABRANGIDAS, PARA ATENDER AO 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS ESTADUAIS DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE 
LINDÓIA/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NOS ANEXOS DO EDITAL

CONTRATADA: SEPAT MULTI SERVICE LTDA

O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO ADEQUAÇÃO 
DOS CARDÁPIOS PRATICADOS DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO N° 06 DE 08 DE MAIO DE 2020 DO FNDE, E 
REGERÁ PELA LEI FEDERAL DAS LICITAÇÕES Nº 8.666/93 
E DEMAIS ALTERAÇÕES POSTERIORES, EM ESPECIAL O 
ART. 65, INC. II, ALÍNEA “B”

DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021

PROCESSO N.º 096/2020

EDITAL N.º 068/2019

TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2020

OBJETO: ADITAMENTO DE PRAZO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA VISANDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA 
REFORMA DO PISO DA QUADRA DO CENTRO ESPORTIVO 
HENRIQUE CORSI E COBERTURA E PINTURA DA QUADRA 
POLIESPORTIVA HUMBERTO CORSI – RECURSOS DO 
FINISA – CAIXA X CONVENIO SECRETARIA ESTADUAL 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL X PMAL, CONFORME 
PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS, CRONOGRAMAS 
E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS CONSTANTES DO ANEXO 
I DO EDITAL.

CONTRATADA: J.S.O. CONSTRUÇÕES EIRELI ME

DATA DA ASSINATURA: 23/11/2021

PRAZO: 60 DIAS

PROCESSO Nº 077/2020

EDITAL Nº. 052/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020

ASSUNTO: ADITAMENTO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA VISANDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO 
CIDADÃO – FASE 01 - RECURSOS DO FINISA X CAIXA, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS, 
CRONOGRAMAS E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS 
CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL

CONTRATADA: GUIMARAES & SANTOS ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA



Sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 11JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 256

VALOR (R$): 50.765,63 (CINQUENTA MIL SETECENTOS 
E SESSENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E TRÊS 
CENTAVOS)

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS 
DE LINDOIA

EXTRATO DE ADITAMENTOS

PROCESSO Nº. 077/2020

EDITAL Nº. 053/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020.

OBJETO: ADITAMENTO DE PRAZO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA VISANDO 
O FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO 
CIDADÃO – FASE 01 - RECURSOS DO FINISA X CAIXA, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS, 
CRONOGRAMAS E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS

CONTRATADA: GUIMARÃES & SANTOS ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA EPP

PRAZO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS

DATA DA ASSINATURA: 30/11/2021

Saae Ambiental

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA´

EXTRATO- TERMO ADITIVO Nº 020/2021, 1º TERMO 
DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 019/2021 – PREGÃO 
ELETRONICO Nº 002/2021, CONTRATANTE: SAAE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, CNPJ/
MF nº 46.439.865/0001-50, CONTRATADA: SAGA MEDIÇÃO 
LTDA, CNPJ 08.026.075/0001-53, Objeto: Aquisição de 132 pçs 
de Hidrômetros Volumétricos Classe “C” Blindagem Magnética 
Tipo III, QN 1,5 M3/H 3/4”, Especificação: Hidrômetros 
volumétricos com vazão nominal de 1,5 m³/h diâmetro de 20 
mm (3/4”) Classe C, comprimento máximo 119 mm, conforme 
especificações constantes no Edital nº 008/2021. Dotação 
Orçamentária: 17.512.0311.1311.00.3.3.90.30, Valor total: R$ 
16.896,00 (dezesseis mil oitocentos e noventa e seis reais), 
Prazo Contrato: 12 (doze) meses, entrega em 60 (sessenta) 
dias a partir do pedido, Águas de Lindóia, 02 de dezembro de 
2021, JOÃO BATISTA ORRU - Presidente;

EXTRATO - TERMO ADITIVO Nº 021/2021 - 1º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 017/2020 - CONTRATANTE: 
SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ-MF n.º 34.028.316/7101-51, 
Objeto: contratação de empresa para contratação de produtos 
e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS 
mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e 
Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite 
a compra de produtos e utilização dos diversos serviços 
dos CORREIOS, prevalecendo todas as demais condições  
convencionadas no contrato original, de acordo com o parecer 
da Procuradoria Jurídica desta Autarquia. Águas de Lindóia, 
02 de dezembro de 2021. JOÃO BATISTA ORRU - Presidente;

EXTRATO - TERMO DE DISTRATO Nº 003/2021 DE 
ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2021 RESCISÃO 
DO COMPROMISSO DE FORNECIMENTO, na forma do 
Decreto Municipal nº 1940/2004 - CONTRATANTE: SAAE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, 
CONTRATADA: ÁGUATOP SOL. SUST. EM MEIO AMBIENTE 
E SANEAMENTO LTDA, CNPJ nº 30.274.793/0001-06, 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) 
meses, para eventuais aquisições de Produtos Químicos 
para Tratamento de Água das ETAS e ETES, conforme 
especificações constantes no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2021, Após o posicionamento Jurídico e verificando 
a impossibilidade do reequilíbrio por parte da Autarquia, 
atendendo posição do TCESP por ser na modalidade Registro 
de Preços, cancela o compromisso com a empresa supra 
mencionada, cessando todos os efeitos e obrigações mútuas 
estabelecidas nas cláusulas da referida ATA no que se refere 
o item supracitado a partir desta data. . Águas de Lindóia, 02 
de dezembro de 2021. JOÃO BATISTA ORRU – Presidente.

Atas de Sessões

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

Extrato de Ata de Sessão do Pregão Presencial Nº 006/2021, 
Edital Nº 009/2021, Proc. Nº 024/2021 - Contratação de empresa para 
fornecimento da licença de uso de software por prazo determinado, 
com atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas 
e evolutivas, incluindo, conversão, implantação e treinamento, para 
diversos setores do Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia – 
SAAE, por um período de 12 (doze) meses prorrogavéis, participação 
de uma única empresa, credenciada, abertura dos envelopes contendo 
a proposta; Fase de lances e negociação, exame da documentação 
de habilitação da empresa  classificada. O Pregoeiro adjudicou o 
objeto  a  empresa a saber: FIORILLI SOC. CIVIL LTDA SOFTWARE, 
CNPJ nº 01.704.233/0001-38, vencedora do certame pelo valor total 
de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). A empresa foi 
habilitada e o respectivo objeto lhe adjudicado em conformidade com 
as normas legais e editalícias não houve interposição de recurso. O 
processo está apto a ser encaminhado à autoridade competente para 
homologação. A Ata completa ficará disponível no link: http://www.
saaeaguasdelindoia.com.br/novo/licitacoes.asp.

Águas de Lindóia, 02 de dezembro de 2021

JOÃO BATISTA ORRU

Presidente.


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação
	Extrato
	Saae Ambiental
	Licitações e Contratos
	Aditivos / Aditamentos / Supressões
	Atas de Sessões

		2021-12-03T20:03:29-0300
	Publicação Oficial do Município




